

Nakład: 20.000 egz.



G A Z E T A B E Z P Ł A T N A

# NASZE

# Jastrzębie

Nr 9 (111)

wrzesień 2024 r.

Wersja elektroniczna gazety i więcej informacji z miasta na stronie:

[www.naszejastrzebie.pl](http://www.naszejastrzebie.pl)

## Woda pokazała niszczycielską moc



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

W czasie feralnego weekendu Straż Pożarna interweniowała w Jastrzębiu-Zdroju aż 179 razy.

str. 2

### AKTUALNOŚCI



#### Trzy nowe inwestycje drogowe

Odbyły się oficjalne odbiory inwestycji na ulicach: Pochyłej, Srebrnej i Świerklańskiej.

str. 4



#### Jastrzębie pamięta!

W tym roku obchodziliśmy 44. rocznicę podpisania Porozumienia Jastrzębskiego.

str. 4



#### Nowa era w walce z bólem

Przełomowy zabieg w jastrzębskim szpitalu.

str. 6



#### Powrót do przeszłości

Jednym kojarzą się z represjami, biedą i beznadzieją. Innym kręci się w oku sentymentalna teзка.

str. 7

# Nikt nie spał spokojnie

► W Polsce południowo-zachodniej skala zniszczeń dorównała skutkom powodzi „tysiąclecia” z 1997 roku. Także w województwie śląskim wiele miejscowości znalazło się pod wodą. W Jastrzębiu-Zdroju doszło do zalania niektórych ulic, punktowych podtopień i awarii spowodowanych powodzią. To nie były spokojne dni.



Jak wszędzie, bardzo obfite opady zaczęły sprawiać problemy w naszym mieście w nocy z piątku na sobotę. Podtopione zostały, m.in. ulice: Niepodległości, Podhalańska, Młyńska, Połomska, Pszczyńska. Woda zalała rondo przy ul. Podhalańskiej w okolicach OBI, podobnie było w kierunku ul. Mazowieckiej. Służby zabezpieczyły rejony Bzia, Ruptawy. Udroniono kilkanaście studzienek na terenie miasta. PCZK wydało 1000 worków z piaskiem. Rozdysponowano również piasek przez Jastrzębski Zakład Komunalny. Nad całą akcją czuwał Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego.

**Z każdą godziną służby przekazywały informacje o kolejnych zalanych ulicach i miejscowych podtopieniach.**

Nieprzejezdne stały się: ulica Rozwojowa i Droga Główna Południowa w rejonie wiaduktu przed skrzyżowaniem z ulicą Rybnicką jadąc w kierunku Wodzisławia Śląskiego. Z powodu zalania dróg, autobusy komunikacji miejskiej zaczęły kursować z utrudnieniami. MZK zostało zmuszone do wprowadzenia wielu objazdów. Prawdziwy dramat rozgrywał się jednak po drugiej stronie granicy i nasze miasto odczuło tego skutki. Na rzece Olzie, po czeskiej stronie, doszło do uszkodzenia mostu, pod którym podwieszony był rurociąg dostarczający wodę, m.in. do Jastrzębia-Zdroju. Nasze miasto zostało podłączone do

alternatywnego źródła zasilania w wodę poprzez przyłącza Górnośląskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów.

**W czasie krytycznego weekendu, w związku z opadami deszczu Państwowa Straż Pożarna interweniowała w naszym mieście aż 179 razy.**

Strażacy byli wzywani do zalanych dróg i budynków, uszkodzonych dachów, powalonych drzew i wypadków drogowych, z których jeden o mało nie skończył się tragicznie. 41-letnia kobieta, wracając z działek w Mszanie, przeżyła chwile grozy, gdy jej samochód został porwany przez wylane wody rzeki Szotkówki. Do zdarzenia doszło na zalanej trasie między Mszaną a Jastrzębiem. Jak informuje portal remiza.pl, kobieta zdołała samodzielnie wydostać się z pojazdu przez okno, zanim sytuacja przerodziła się w tragedię. Szotkówka, prawy dopływ Olzy, która normalnie jest niewielkim ciekim wodnym, w wyniku ulewnych deszczy przekształciła się w niebezpieczny żywioł, który zagrażał życiu kierowcy.

W niedzielę pojawiły się pierwsze prześwit w zbitej warstwie ciemnych chmur, a w poniedziałek przestało padać. Sytuacja zaczęła się stabilizować, ale mieszkańcy, a zwłaszcza pracownicy służby odpowiedzialnych za utrzymanie miasta, na długo zapamiętają te dni.



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

**NASZE**  
Jastrzębie

Wydawca:  
Beta-Media, 43-190 Mikołów, ul. Prusa 17,  
redakcja@naszagazeta.info,  
naszejastrzebie@naszagazeta.info  
Redaktor naczelny: **Jerzy Filar**  
Sekretarz redakcji: **Beata Leśniewska**  
tel.: 32 209 18 18, 509 797 881  
Redaguje zespół.

**DZIAŁ REKLAMY:**  
502 364 029,  
olimpia-reklama@naszagazeta.info

Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów.  
Za treść ogłoszeń odpowiada reklamodawca.

Druk: Polska Press Sosnowiec

# Wyremontowane ulice na osiedlu Pionierów

Mateusz Morawiecki już prawie rok nie jest premierem, ale efekty jego programów wspierających rozwój samorządów materializują się właśnie teraz.



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

**12,5 mln zł**  
całkowity koszt projektu

**12 mln zł**  
dofinansowanie z programu  
Polski Ład

W ramach projektu zmodernizowano ulice: Młyńską, Zamłynie (Łabędzia, Sokola, Sowa) oraz Mączną. Nowe nawierzchnie z kostki brukowej, modernizacja kanalizacji deszczowej oraz instalacja nowoczesnego oświetlenia to kluczowe elementy tej inwestycji. Zakończono również prace wykończeniowe, w tym ułożenie chodników, co znacznie poprawiło bezpieczeństwo i komfort poruszania się pieszych. Oficjalny odbiór prac odbył się zgodnie z harmonogramem, a mieszkańcy mogą już korzystać z nowej infrastruktury drogowej.

Inwestycja, realizowana pod nazwą „Zapobieganie wykluczeniu komunikacyjnemu mieszkańców osiedla Pionierów - ETAP 2”, była współfinansowana z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

## Trzy nowe inwestycje drogowe

Odbyły się oficjalne odbiory inwestycji na ulicach: Pochylej, Srebrnej i Świerklańskiej, zrealizowanych w ramach kilku funduszy.

Zakończone inwestycje stanowią ważny krok w poprawie infrastruktury drogowej Jastrzębia. Dzięki wsparciu z różnych funduszy, zarówno lokalnych, jak i krajowych, udało się zrealizować projekty, które nie tylko poprawią bezpieczeństwo, ale także komfort życia mieszkańców.



### Ulica Pochyła - nowa nawierzchnia dzięki Budżetowi Obywatelskiemu.

Na ul. Pochylej, między ulicami Niepodległości a Wspólną, położono nową nawierzchnię asfaltową na odcinku 235 metrów o szerokości 4,5 metra. Inwestycja ta została sfinansowana z Jastrzębskiego Budżetu Obywatelskiego, który umożliwia mieszkańcom bezpośredni wpływ na rozwój lokalnej infrastruktury. Całkowity koszt tego projektu wyniósł 163 427 zł.



### Ulica Srebrna - remont z Funduszu Sołeckiego

Na ul. Srebrnej prace objęły wyrównanie istniejącej podbudowy oraz położenie nawierzchni asfaltowej wraz z wykonaniem poboczy. Inwestycja była realizowana w ramach zadania z Funduszu Sołeckiego, pod nazwą „Położenie nakładki asfaltowej na drodze ul. Srebrna” oraz budżetu miasta. Dzięki temu remontowi mieszkańcy zyskali bezpieczniejszy i wygodniejszy dojazd do swoich posesji. Koszt tego przedsięwzięcia wyniósł 100 000 zł.



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

### Ulica Świerklańska - modernizacja z dofinansowaniem

Największą z realizowanych inwestycji była wymiana nawierzchni asfaltowej na ul. Świerklańskiej. Modernizacja objęła 610 metrów drogi od sklepu Żabka do ul. Łąkowej. W ramach prac wykonano także pobocza, zjazdy, koryta drogowe oraz kratki ściekowe. Całkowity koszt tej inwestycji wyniósł 723 215 zł, z czego 50% zostało sfinansowane z rezerwy subwencji ogólnej na 2024 rok, pozostała kwota z budżetu miasta.

## Jastrzębie-Zdrój z rekordowym wsparciem dla przedszkoli

Zarząd Województwa Śląskiego wybrał aż 18 projektów z Jastrzębia-Zdroju do dofinansowania w ramach unijnego programu wspierającego edukację przedszkolną. To najwięcej z całego województwa.



**9,8 mln zł**  
otrzymają jastrzębskie  
przedszkola

### Wsparcie otrzymały Przedszkola:

Nr 21 (373 tys. zł), Nr 20 (348 tys. zł), Nr 5 (740 tys. zł), Nr 16 (462 tys. zł), Nr 24 (395 tys. zł), Nr 13 (331 tys. zł), Nr 14 (306 tys. zł), Nr 18 (723 tys. zł), Nr 12 (799 tys. zł), Nr 10 (636 tys. zł), Nr 7 (546 tys. zł), Nr 2 (670 tys. zł), Nr 4 (520 tys. zł), Nr 23 (490 tys. zł), Nr 8 (647 tys. zł), Nr 6 (591 tys. zł), Nr 11 (580 tys. zł), Nr 15 (607 tys. zł).

Celem naszych projektów jest wsparcie edukacji przedszkolaków poprzez organizację zajęć dodatkowych dostosowanych do ich potrzeb. Placówki przedszkolne zosta-

na, m.in. doposażone w sprzęt niezbędny do realizacji zajęć dodatkowych z kolei kadra pedagogiczna podniesie swoje kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach.

# Jastrzębie pamięta!

► **Wrzesień jest dla Jastrzębia-Zdroju miesiącem szczególnym. To czas pamięci o historycznym dla Polski przełomie, którego nasze miasto było ważnym ogniwem. W tym roku obchodziliśmy 44. rocznicę podpisania Porozumienia Jastrzębskiego. 3 września 1980 roku, po długich i trudnych negocjacjach, doszło do zawarcia porozumienia między rządem a strajkującymi górnikami w Jastrzębiu-Zdroju.**

Po gdańskim i szczecińskim, Porozumienie Jastrzębskie było trzecim podpisanym latem 1980 r. Zdaniem wielu historyków, masowe strajki na Śląsku, których efektem były ustalenia zawarte w Jastrzębiu, wpłynęły na tempo i skuteczność negocjacji prowadzonych w Gdańsku i Szczecinie, a podpisanie Porozumienia Jastrzębskiego przypieczętowało wcześniejsze umowy. Oprócz poparcia wszystkich 21 postulatów gdańskich, wolnych sobót dla całej Polski oraz zniesienia niszczącej więzi rodzinne „czterobrygadówki”, górnicy wywalczyli, m.in. podnoszenie zarobków w ślad za wzrostem kosztów utrzymania. Władza zgodziła się też na wiele branżowych postulatów pracowników kopalń.

**Wszystko zaczęło się latem 1980 roku, gdy kraj ogarnęła fala strajków.**

Jednym z ich bezpośrednich powodów stały się podwyżki cen mięsa i wędlin, które przelały czarą goryczy. Od dłuższego czasu Polacy musieli się zmagać z szybko rosnącymi cenami, złymi warunkami pracy w zakładach i licznymi represjami ze strony władz. Robotnicy powiedzieli „dość”. W lipcu pierwsze strajki wybuchły w Świdniku i Lublinie, zaś centrum sierpniowych wydarzeń stała się Stocznia Gdańska. Mimo początkowego braku ustępstw ze strony komunistycznych władz i blokady informacyjnej, wieści z Gdańska docierały do reszty kraju. Dotarły także na Górny Śląsk.

**Strajk w kopalni Manifest Lipcowy (obecnie Zofiówka) w Jastrzębiu-Zdroju rozpoczął się 27 sierpnia na nocnej zmianie.**

29 sierpnia do kopalni przyjechała delegacja rządowa. Górnicy przedstawili swoje postulaty. Tego samego dnia zastrajkowało dalszych siedem kopalń. Powołano pierwszy na Śląsku Międzyzakładowy Komitet Strajkowy. Po rozpoczęciu rozmów z MKS-em władze komunistyczne równocześnie próbowały oderwać od niego komitety strajkowe z poszczególnych kopalń. Zakłady i miasto zasypywano ulotkami mającymi załamać psychicznie nie tylko górników, ale i ich rodziny. Miało to jednak odwrotny skutek



Fot. Stanisław Sputo / FB Śląskie Centrum Wolności i Solidarności

- wkrótce w regionie strajkowało już 28 kopalń i 28 innych zakładów. 2 września ok. 17.00 rozpoczęła się kolejna tura negocjacji.

**3 września o godz. 5.40 rano, po kilkunastu godzinach negocjacji, podpisano liczące 29 punktów porozumienie, zwane od tego czasu jastrzębskim.**

W załączniku do porozumienia wymieniono 56 zakładów tworzących

Międzyzakładowy Komitet Strajkowy, w tym 28 na 66 działających wówczas kopalń węgla. W rzeczywistości w chwili podpisywania porozumienia MKS skupiał już znacznie więcej strajkujących zakładów. MKS przekształcił się w Międzyzakładowy Komitet Robotniczy NSZZ. Wkrótce zawarto też porozumienia w FSM w Tychach, Hucie Katowice, Bytomiu, Siemianowicach Śląskich i Tarnowskich Górach. Na Śląsku powstało sześć wolnych międzyzakładowych organizacji związkowych.



Tegoroczne uroczystości rocznicowe rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele pw. Najświętszej Marii Panny Matki Kościoła, po której uczestnicy zgromadzili się przy pomniku Porozumienia Jastrzębskiego. Wśród składających kwiaty znaleźli się, m.in. przedstawiciele NSZZ „Solidarność”, władz wojewódzkich, samorządowych, związków zawodowych oraz Jastrzębskiej Spółki Węglowej. Szczególny hołd oddano również uczestnikom tamtych wydarzeń, którzy swoją determinacją przyczynili się do wywalczenia kluczowych zmian w polskim prawodawstwie pracy.

Prezydent Jastrzębia-Zdroju, **Michał Urgoł**, wraz z przed-



stawicielami Rady Miasta, złożył kwiaty pod pomnikiem, wyrażając wdzięczność za wysiłek strajkujących górników,

który przyniósł tak istotne dla mieszkańców miasta i całego kraju zmiany, jak wolne soboty i niedziele oraz uznanie

pylicy płuc za chorobę zawodową.

Wzorem lat poprzednich, jednym z elementów świętowa-

nia był uroczysty przemarsz Orkiestry KWK „JAS-MOS” ulicami osiedla Morcinka. Również z okazji 44. rocznicy Poroz-

zumienia Jastrzębskiego odbyła się projekcja filmu „Czas Przełomu: Jastrzębie 1980”. Przybliża on kulisy strajków i negocjacji z sierpnia 1980 roku. Pokazuje również, w jaki sposób mieszkańcy Jastrzębia-Zdroju przyczynili się do przemian, które wstrząsnęły ówczesnym systemem. W Carbonarium odbył się koncert Kuby Blokesza - „Kaczmarewski. 20 lat ciszy”. Artysta zaprezentował interpretacje utworów barda Solidarności. Kuba Blokesz to laureat wielu festiwali: Studenckiego Festiwalu Piosenki w Krakowie, „Pamiętajmy o Osieckiej” w Warszawie czy Festiwalu im. Jacka Kaczmarskiego „Święto Wolności” w Gdańsku.

# Szachują medalowo



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

## Antek dominator

**O** Antku Radzimskim z Pioniera Jastrzębie-Zdrój pisaliśmy już w lipcu, kiedy fenomenalnie spisał się podczas Drużynowych Mistrzostw Europy w Szachach Klasycznych, w kate-

gorii do lat 12. Turniej odbył się w Grecji, na Rodos. Antek, grając na trzeciej z czterech szachownic, osiągnął niesamowity wynik 6.5 punktu z 7 partii, sięgając po trzy złote trofea: z drużyną do lat 12, indywidualnie

na 3. szachownicy oraz za klasyfikację łączną do lat 12 (juniorki i juniorzy). Teraz znów mamy bardzo dobry pretekst, aby napisać o rewelacyjnym, młodym szachiście z Jastrzębia-Zdroju. Antoni Radzimski zdobył brązowy medal w szachach klasycznych na Mistrzostwach Europy Juniorów. To bardzo prestiżowy i ważny sukcesem w świecie Królewskiej Gry. Zawody odbywały się w czeskiej Pradze.

Antoni zakończył rywalizację z imponującym wynikiem 7.5 punktu z 9 możliwych, co uplasowało go w ścisłej czołówce turnieju.

Warto podkreślić, że wynik ten jest równy z punktacją pozostałych medalistów, a o końcowym rezultacie zdecydowała punktacja pomocnicza. To świadczy o niezwykle wyrównanym poziomie rywalizacji i wysokich umiejętnościach naszego młodego mistrza. To nie wszystko. Tydzień wcześniej Antoni sięgnął po srebrny medal w szachach błyskawicznych, potwierdzając tym samym swoją wszechstronność i dominację na europejskiej arenie szachowej.



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

## Srebrna Zuzanna

**M**edale Antoniego Radzimskiego to nie jedyne sukcesy jastrzębskich, młodych szachistów podczas Mistrzostw Europy Juniorów w Pradze. Zuzanna Gaszka, zdobyła dwa srebrne medale!

Zuzanna stanęła na drugim stopniu podium w kategorii G16, zdobywając 7 punktów w 9 rundach. Zaledwie dzień

później, wraz z Polą Seemann wzięły udział w Drużynowych Mistrzostwach Europy Juniorów w Szachach Szybkich, gdzie w stawce 29 drużyn z całej Europy dziewczyny wywalczyły kolejne srebro, rywalizując w kategorii do lat 18.

Zuzanna po raz kolejny pokazała, że jest jedną z czołowych szachistek młodego pokolenia w Europie.

# Weronika Kabut przepełnęła Cieśninę Bosfor

► **Jastrzębska pływaczka nie tylko zmieściła się w limicie czasowym, zmagając się z ciężkimi warunkami podczas przepływu, ale zdobyła 3 miejsce na 118 kobiet startujących w jej kategorii wiekowej!**

**O** Weronice Kabut pisaliśmy już w ubiegłym miesiącu, w kontekście jej wizyty w Urzędzie Miasta i spotkania z prezydentem Michałem Urgołem. Przypomnijmy, że jastrzębska pływaczka, mimo młodego wieku, ma już na swoim koncie imponujące sukcesy. Starty w międzynarodowych zawodach, takich jak Mistrzostwa Świata w Głogowie, Samoens we Francji oraz Mistrzostwa Europy w Ora dei, przyniosły jej aż osiem medali w jej kategorii wiekowej. Co więcej, w klasyfikacji open zajmowała miejsca w pierwszej piętnastce na świecie.

**Teraz pokonała kolejny próg swoich możliwości.**

Pod koniec sierpnia wzięła udział w Bosphorus Cross Continental Swim czyli zawodach polegających na przepłynięciu Cieśniny Bosfor z Azji do Europy. To jeden z nielicznych przepływów międzykontynentalnych, a dotychczas brało w nim udział wielu znanych pływaków, m.in.



Fot. Weronika Kabut

Mark Spitz, Ian Thorpe. Organizatorem zawodów po raz 36 był Turecki Komitet Olimpijski.

- W Bosforze płyną dwa prądy morskie w przeciwnych kierunkach, aby ukończyć wyścig trzeba się odpowiednio nawigować by nie zostać „złapanym” przez prąd w przeciwnym kierunku. Często

więcej dość silny wiatr powodujący fale i utrudniający przepływ pływakom - mówi Weronika.

To prestiżowe zawody przyciągające najlepszych pływaków z całego świata, a udział Weroniki jest

dowodem jej przynależności do elity w ekstremalnym pływaniu. To jednak nie wszystko.

**Jastrzębska pływaczka została powołana do kadry narodowej na nadchodzące Mistrzostwa Świata w zimowym pływaniu.**

Zawody odbędą się w Molveno w styczniu 2025 roku. To ogromne wyróżnienie, które jest rezultatem wielu lat ciężkiej pracy, nieustannej determinacji i pełnego poświęcenia.

- Trenuję przez 6 dni w tygodniu, rano w basenie „ciepłym”, po południu na siłowni, a jak jest możliwość, trenuję na obiekcie przystosowanym do zimowego pływania - powiedziała pływaczka portalowi jastrzebie.pl.

Weronika Kabut tłumaczy, że utrzymanie wysokiego poziomu sportowego wymaga także dużych nakładów finansowych, dlatego poza codziennymi treningami pracuje zawodowo, ale liczy także na wsparcie sponsorów.

# Nowa era w walce z bólem

## PRZEŁOMOWY ZABIEG W JASTRZĘBSKIM SZPITALU

**W** Wojewódzki Szpital Specjalistycznym w Jastrzębiu-Zdroju dokonano przełomowego zabiegu wszczepienia stymulatora przeciwbólowego. Pacjentce cierpiącej na przewlekły ból wszczepiono stymulator rdzenia kręgowego nowej generacji, który samodzielnie dostosowuje się do potrzeb organizmu. Innowacyjna technologia daje nadzieję tym, którym tradycyjne leczenie nie pomogło. Pacjentka po operacji czuje się świetnie i wróciła już do domu.

Oddział neurochirurgii jastrzębskiego szpitala jest jednostką wysoce specjalistyczną. Zespół neurochirurgów od lat wykonuje skomplikowane operacje takie jak leczenie urazów czaszkowo - mózgowych, operacje neuroonkologiczne, szeroki zakres operacji kręgo-



słupa w tym implantację stymulatorów rdzenia kręgowego. Pomaga również w walce z bólem.

Zabieg wszczepienia stymulatora rdzenia kręgowego wykonuje się u osób cierpiących na przewlekły ból o różnym

pochodzeniu, w przypadku których - mimo prawidłowo przeprowadzonego leczenia operacyjnego oraz farmakoterapii - dolegliwości nie ustały. Takie osoby najczęściej kierowane są do tego typu zabiegów przez poradnię leczenia bólu. Działanie urządzenia polega na stymulacji rdzenia kręgowego delikatnymi impulsami hamującymi przenoszenie bólu do mózgu.

- *Permanentne cierpienie rzutuje mocno na komfort życia, psychikę pacjenta, często pociąga za sobą zmiany takie jak utrata pracy. Wszczepienie stymulatora to szansa na powrót do normalnego życia dla ludzi, dla których nie ma już alternatywnego leczenia* - podkreśla dr n. med. **Tomasz Wysokiński**, lekarz zarządzający oddziałem.

9 września zespół pod kierownictwem **Pawła Chodakowskiego**, specjalisty w dziedzinie neurochirurgii przeprowadził pierwszy w Polsce zabieg przeciwbólowej stymulacji rdzenia kręgowego z użyciem stymulatora najnowszej generacji. Pacjentce cierpiącej z powodu chronicznego bólu kręgosłupa i kończyn dolnych zostało wszczepione urządzenie z systemem „zamkniętej pętli”, które automatycznie wykrywa odpowiedź na stymulację.

Nowoczesna technologia stymulacji rdzenia kręgowego, zaproponowana przez specjalistów z jastrzębskiego szpitala, może zrewolucjonizować podejście do leczenia przewlekłego bólu, oferując pacjentom nowe możliwości i nadzieję na normalne życie bez ciągłego cierpienia.

## Mistrzowie pod ziemią



**D**rużyna Jastrzębskiego Węgla oraz sztab szkoleniowy wzięli udział w zjeździe do kopalni Borynia - Zofiówka-Bzie, należącej do Strategicznego Partnera Klubu - Jastrzębskiej Spółki Węglowej S.A. W jego trakcie mieli okazję zapoznać się z technologią wydobycia węgla oraz specyfiką pracy górników dołowych.

Kilkunastoosobowa ekipa zawodników i przedstawicieli sztabu szkoleniowego najpierw wzięła udział w prezentacji na temat funkcjonowania kopalni. Następnie, po przebraniu się w ubrania robocze, odbyło się szkolenie w kopalnianej stacji ratowniczej dotyczące sposobu użycia aparatów ucieczkowych, niezbędnego

ekwipunku każdego pracownika dołowego kopalni.

Następnie cała grupa, po pobraniu lamp oraz aparatów ucieczkowych, zjechała szybem na dół kopalni, na poziom 838 metrów. Stamtąd koleją podziemną udała się w rejon partii „F” kopalni i dalej bezpośrednio do chodnika F22a. Tam zapoznali się z urządzeniami stosowanymi podczas drażenia wyrobisk korytarzowych. Po wszystkim powrócili przewozem kołowym pod szyb.

Dla **Tomasza Fornala** był to drugi zjazd w trakcie pobytu w Jastrzębskim Węglu. Pierwszy miał miejsce jesienią 2022 roku.

- *Teraz już wiedziałem, z czym to się wiąże i czego się spodziewać.*

*Byłem na to przygotowany. Ten dzisiejszy zjazd był trochę „łagodniejszy”, niż dwa lata temu. Ale zawsze dobrze jest zobaczyć na własne oczy, w jakich warunkach pracują górnicy i jak dużo muszą poświęcić swojego zdrowia, żeby wydobyć węgiel* - mówi przyjmujący Jastrzębskiego Węgla.

Po raz pierwszy na dole byli natomiast **Łukasz Kaczmarek** oraz **Norbert Huber**.

- *Jestem pod wielkim wrażeniem i mam wielki szacunek dla ludzi, którzy tam pracują. Jest to bardzo niebezpieczna praca, panuje tam wysoka temperatura, a my i tak byliśmy w miejscach, gdzie nie było aż tak gorąco i nie było dużego zapylenia. Naprawdę wielki szacunek i wielkie uznanie dla górników za to, jaką świetną robotę wykonują* - uważa Kaczmarek.

- *Cieszę się, że mogliśmy zjechać do kopalni. Doświadczyliśmy czegoś wyjątkowego. Powinniśmy być zadowoleni z tego, że jako osoby z zewnątrz mieliśmy możliwość zobaczenia, jak górnicy i zarazem nasi kibice - ludzie, którzy wspierają ten klub, każdego dnia pracują i ryzykują swoim życiem* - ocenił z kolei Huber, trzeci z naszych srebrnych medalistów Igrzysk Olimpijskich z Paryża.

## Wiceprezes JSW przewodniczącym stowarzyszenia Critical Raw Materials Alliance

**J**arosław Kluczniok, zastępca prezesa zarządu JSW SA ds. rozwoju, został wybrany przewodniczącym stowarzyszenia surowców krytycznych Critical Raw Materials Alliance w Brukseli. Stowarzyszenie CRM Alliance to czołowa organizacja reprezentująca interesy firm zajmujących się wydobyciem, przetwarzaniem i handlem surowcami krytycznymi w Europie.

Jarosław Kluczniok, jako przewodniczący wybrany na 2-letnią kadencję, będzie wspierał działalność CRM Alliance w kluczowych kwestiach, m.in. w promowaniu zrównoważonych praktyk wydobycia i przetwarzania surowców krytycznych, wspieraniu innowacji w tym sektorze, a przede wszystkim we współpracy z unijnymi decydentami i przedstawicielami przemysłu w celu opracowania i wdrażania polityki zwiększającej bezpieczeństwo dostaw surowców krytycznych dla Europy przy jednoczesnym zachowaniu konkurencyjności europejskiego przemysłu.

- *Jestem zaszczycony, że mogę objąć stanowisko przewodniczącego stowarzyszenia CRM Alliance*



w Brukseli - powiedział Jarosław Kluczniok. - *Surowce krytyczne są niezbędne dla funkcjonowania europejskiej gospodarki, musimy więc zapewnić ich zrównoważone i bezpieczne dostawy, w oparciu o tak istotny czynnik jak przewidywalność dla inwestorów i całej branży. Akt w sprawie Surowców Krytycznych, który wszedł w życie w maju tego roku, stawia przed przemysłem surowcowym wiele wyzwań, ale i możliwości. Jestem przekonany, że moje doświadcze-*

*nie pozwoli mi skutecznie wspierać działalność stowarzyszenia i reprezentować interesy wszystkich jego członków w kontaktach z nowymi posłami do Parlamentu Europejskiego i Komisją Europejską. Będziemy prezentować wspólne, silne stanowisko całej branży surowców krytycznych również w kontaktach z Radą Unii Europejskiej, w tym podczas polskiej Prezydencji w pierwszej połowie 2025 r.* - dodał nowo wybrany przewodniczący CRM Alliance.

**CRM Alliance [www.crmalliance.eu](http://www.crmalliance.eu)**

Stowarzyszenie CRM Alliance to organizacja, która od 2012 r. reprezentuje na forum unijnym interesy firm i stowarzyszeń z całego łańcucha dostaw zajmujących się wydobyciem, przetwarzaniem i handlem surowcami krytycznymi. Celem stowarzyszenia jest promowanie zrównoważonego rozwoju sektora surowców krytycznych i zapewnienie bezpieczeństwa dostaw tych surowców dla europejskiej gospodarki.



# Powrót do przeszłości



W drugą niedzielę września Jastrzębie-Zdrój przeniosło się w czasy Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Kolejki po produkty, stylizacje rodem z tamtych lat i stare auta na ulicach - to wszystko czekało na mieszkańców w ramach Przystanku PRL, który przyciągnął tłumy ludzi. Na wszystkich czekała masa atrakcji, a każdy mógł cofnąć się w czasie i po-

czuć klimat minionych dekad. Dużym zainteresowaniem cieszyły się przejażdżki kultowym „ogórkiem”, który zabierał uczestników na nostalgiczne wycieczki po mieście. Ponadto uczestnicy wydarzenia mieli okazję podziwiać ponad sto pojazdów, które jeździły po ulicach w tamtych latach. Kolejki ustawiały się do wody z saturatora, waty cukrowej i oranżady - klasycznych sma-

Jednym kojarzą się z represjami, biedą i beznadzieją. Innym kręci się w oku sentymalna łezka. Każdy z nas ma własną ocenę czasów PRL, ale jedno jest pewne - to kilka dekad, których nie wymażemy z najnowszych dziejów Polski. W Jastrzębiu-Zdroju raz w roku można poczuć atmosferę tamtych lat. Z sentymentu albo ku przestrodze - w każdym razie Przystanek PRL należy do najpopularniejszych imprez w mieście.

ków tamtych lat. Czas spędzony na imprezie umiłał Teatr HaCha, który zaprezentował pełne humoru widowisko, ukazujące, jak wyglądało wesele w czasach PRL. Wesele przyciągnęło licznych gości, a każdy z uczestników doskonale się bawił, wchodząc w klimat tamtej epoki. Nie zabrakło również kiosku RUCH, gdzie można było nabyć gazetę Trybuna Jastrzębska, co stanowiło wyjątkową pamiątkę z tego pełnego wspomnień wydarzenia. Uczestnicy Przystanku PRL mieli okazję posłuchać polskich i zagranicznych hitów w wykonaniu zespołu Chrząszcze. Na sam koniec wystąpił zespół Mała Lady P, który porwał publiczność utworami zespołu Lady Pank.



## Święto fanów tuningu

Za sprawą Tuning Halls Day 2 Jastrzębie-Zdrój stało się miejscem, które przyciągnęło miłośników motoryzacji z całej Polski. Było to prawdziwe święto dla fanów tuningu, którzy zjechali się, by zaprezentować swoje wyjątkowe maszyny i podziwiać dzieła innych pasjonatów.



Przy Hali Widowiskowo-Sportowej, gdzie odbywała się impreza pod patronatem prezydenta

Jastrzębia-Zdroju, można było zobaczyć auta, od klasycznych modeli po futurystyczne projekty, które zachwycaly

zarówno wyglądem, jak i nowoczesnymi rozwiązaniami technicznymi. Podczas zlotu można było zobaczyć pojazdy

z różnorodnymi modyfikacjami - od subtelnych zmian wizualnych, przez zaawansowane układy wydechowe, aż po ekstremalne projekty, w których silniki osiągały niesamowite moce. Uczestnicy mieli okazję porozmawiać z właścicielami pojazdów i wymienić się doświadczeniami na temat tuningu, a także uzyskać cenne porady na temat modyfikacji swoich aut. Tytuł „Fury zlotu” otrzymał spektakularny Nissan 370Z.





## Trwa nabór programu **Mój Prąd 6.0**

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przygotowuje zwiększenie budżetu programu priorytetowego **Mój Prąd** finansowanego z programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat Środowisko (FEnIKS) 2021-2027. Trwa szósty nabór - wciąż można składać wnioski.



- Niezmiernie mnie cieszy ogromne zainteresowanie Polaków szóstą edycją programu **Mój Prąd**. W niespełna dwa tygodnie wykorzystano cały budżet programu. Przyjęto 36 901 wniosków. Śpieszą jednak z dobrą nowiną. Dzięki możliwości uzyskania dodatkowych funduszy FEnIKS, NFOŚiGW zdecydował o zwiększeniu budżetu i kontynuacji naboru - napisała

w mediach społecznościowych ministra klimatu i środowiska **Paulina Hennig-Kloska**.

Szósty nabór wniosków w programie **Mój Prąd**, z budżetem do 400 mln zł, wystartował 2 września 2024 r. o godz. 9.00. Do 13 września (godz. 11:30) przyjęto 36 901 wniosków na łączną kwotę dofinansowania ok. 445 mln zł, w tym prawie 14 tys. wniosków na ok. 200 mln zł dotyczy dofinansowania magazynów energii elektrycznej.

Pozyskanie dodatkowej puli środków w ramach FEnIKS 2021 - 2027 pozwoli na kontynuację programu **Mój Prąd**. NFOŚiGW podjął decyzję o tym, by kontynuować nabór wniosków.



## Nagrody rozdane!

Na Stadionie Śląskim, w Centrum Konferencyjno-Biznesowym, Zarząd Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach wręczył promesy przedstawicielom 77 szkół, laureatom konkursu „Ekopracownia pod chmurką”. Wśród nagrodzonych znalazła się jastrzębska Szkoła Podstawowa nr 17 im. Jana Brzechwy z pracownią dydaktyczną pn. „W krainie koloru i zapachu”.

**N**a uroczystości nie zabrakło też zaproszonych gości, wśród których znaleźli się, m.in. posłowie na Sejm RP Łukasz Osmalak i Apoloniusz Tajner oraz wicewojewoda śląski Michał Kopański.

**Na ten cel Fundusz przeznaczył ponad 5 mln zł.**

Na konkurs z zakresu edukacji ekologicznej „Ekopracownia pod Chmurką” wpłynęły 192 wnioski. Jego celem było wsparcie finansowe szkół podstawowych i średnich w tworzeniu przestrzeni dedykowanych prowadzeniu zajęć z przyrody, biologii, ekologii, geografii, geologii i innych przedmiotów przyrod-

niczych. Maksymalna kwota dofinansowania wynosiła 70 tys. zł. Jak podkreślali organizatorzy jury konkursowe doceniało przede wszystkim pomysł, wizualizację, ale także fakt, że to sami uczniowie tworzyli i pomagali w powstawaniu pro-

jektów przyszłych pracowni pod chmurką. Wskazywali jakie ma być ich wyposażenie i co jest dla nich ważne i pomocne w nauce.

To już druga edycja konkursu Ekopracownia pod chmurką.



## Ciepłe szkoły

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej ogłasza konkurs na projekty związane z termomodernizacją budynków szkół i przedszkoli. Można uzyskać do 100% dofinansowania kosztów kwalifikowanych - łączna pula środków wynosi aż 1,3 miliarda złotych.

### Na co można uzyskać dofinansowanie?

- Poprawa efektywności energetycznej budynków edukacyjnych poprzez ich termomodernizację.
- Wymiana lub modernizacja źródeł ciepła na bardziej ekologiczne.
- Zastosowanie odnawialnych źródeł energii (OZE) w budynkach szkół i przedszkoli.

### Wysokość dofinansowania

Wsparcie bezzwrotne pokrywa do 100% kosztów kwalifikowanych, z limitem maksymalnym 1 400 zł za 1 m<sup>2</sup> powierzchni o regulowanej temperaturze powietrza.

### Kto może aplikować?

Jednostki samorządu terytorialnego, które planują modernizację energetyczną budynków edukacyjnych.



### Termin składania wniosków

Wnioski należy składać w terminie od 30 września 2024 r. do 30 grudnia 2024 r., wyłącznie w formie elektronicznej przez aplikację WOD2021, dostępną pod adresem: [wod.cst2021.gov.pl](http://wod.cst2021.gov.pl).





Aż 25 tysięcy zgonów mniej w Polsce zawdzięczamy czystszyemu powietrzu - to główny wniosek z analizy Europejskiego Centrum Czystego Powietrza, które zbadało jak poprawa jakości powietrza przełożyła się na nasze zdrowie. Analizą objęto mieszkańców województwa śląskiego, małopolskiego i mazowieckiego w latach 2018-2022.

**Największą poprawę odnotowano w województwie śląskim - ponad 12,5 tysiąca zgonów mniej.**

Europejskie Centrum Czystego Powietrza (ECAC) przeanalizowało jak spadek stężeń pyłu PM2.5 na przestrzeni lat 2018-2022 przełożył się na poprawę zdrowia mieszkańców województwa śląskiego, małopolskiego i mazowieckiego. W Polsce trwa proces likwidacji „kopciuchów” - starych, nieefektywnych kotłów na węgiel i drewno. Instytut Ekonomii Środowiska z Krakowa szacuje, że liczba takich kotłów zmalała o około 800 tysięcy sztuk, co sprawiło, że zimowe powietrze nad Polską nieco się oczyściło. To musiało mieć wpływ na stan zdrowia obywateli - przypuszczali badacze ECAC i poddali analizie zdrowie mieszkańców trzech województw. Okazało się, że w ciągu pięciu lat poprawa jakości powietrza ocaliła życie aż 25 tysiącom osób!

## CZYSZTE POWIETRZE OCALIŁO ŻYCIE 12 500 osób w naszym regionie!



Fot. UM Jastrzębie-Zdrój

W ciągu pięciu lat (2018-2022), dla których analizowano efekty zdrowotne poprawiającego się powietrza uniknięto 5 900 przedwczesnych zgonów w Małopolsce, 6 723 - w województwie mazowieckim (z czego 2 382 w Warszawie) i aż 12 571 w województwie śląskim.

**Łącznie liczba ocalonych istnień szacowana jest na 25 194!**

- *Walka ze smogiem ma swój głęboki ludzki wymiar* - skomentował wyniki badań **Piotr Sergiej**, rzecznik Polskiego Alarmu Smogowego. - *Z wielką radością czytałem ten raport, bo widać, że to o co walczymy zapewnia Polakom dłuższe i lepsze życie. Dla mnie wnioski z raportu są oczywiste, ale wciąż słyszymy głosy osób, a nawet instytucji podważających sens walki z zanieczyszczeniem po-*

*wietrza. Uratowanie czyjegoś życia to jedno, ale dla budżetu państwa każdy pacjent, każda zaoszczędzona hospitalizacja to potężne oszczędności, które można przekierować na inne ważne działania zdrowotne. Walka ze smogiem to naprawdę dobry interes - w bardzo szerokim sensie tego słowa.*

Największa poprawa zdrowia nastąpiła w województwie śląskim: uniknięto dodatkowo 9 086 nagłych hospitalizacji z przyczyn kardiologicznych i pulmonologicznych. W woj. mazowieckim liczba nagłych wizyt szpitalnych zmalała o 5 615, a w Małopolsce o 5 086. Jak podkreślają badacze, wyniki analizy powinny stać się niezwykle ważnym impulsem do działania dla samorządowców.

- *Warto poprawiać jakość powietrza, ponieważ przekłada się na tysiące unikniętych przedwczesnych zgonów i hospi-*

*talizacji* - mówi **Łukasz Adamkiewicz**, prezes Fundacji ECAC. - *Ale stopniowa poprawa jakości powietrza dotyczy przecież całego kraju. Możemy z dużą dozą pewności przyjąć, że przez pięć analizowanych lat udało się uniknąć w całej Polsce nie 25 tysięcy zgonów, ale być może dwu, trzykrotnie więcej. Niemniej należy przypomnieć, że problem zanieczyszczeń powietrza nadal istnieje i dlatego w naszej analizie pokazujemy również jak wiele jeszcze pozostało do poprawy.*

**Analiza ECAC wybiega również w przyszłość.**

Walka o poprawę jakości powietrza jeszcze się nie zakończyła. Dopóki Polska nie osiągnie nowych standardów czystego powietrza, obecny jego stan będzie nadal powodować corocznie 2 255

przedwczesnych zgonów w województwie małopolskim, 2 735 w województwie mazowieckim i 4 611 w województwie śląskim. To łącznie 9601 osób!

Jak pokazały obliczenia, dotychczas największą redukcję skutków zdrowotnych udało się osiągnąć w województwie śląskim. Na wynik analiz wpływ ma nie tylko zaobserwowana poprawa jakości powietrza, ale i wielkość populacji. Dlatego też województwo śląskie jest na pierwszym miejscu, zaś - pomimo znaczącej poprawy jakości powietrza - najmniejsze spośród badanych województwo małopolskie znalazło się na końcu. Jednocześnie, nadal najwięcej działań zmierzających do poprawy jakości powietrza pozostaje do zrealizowania w województwie śląskim, gdzie przy gęsto zaludnionych miastach powietrze z badanych obszarów ma wciąż najgorsze parametry.

Badacze przeprowadzili analizę z wykorzystaniem metodyki oceny wpływu zanieczyszczeń powietrza na zdrowie populacji, stosowanej przez Światową Organizację Zdrowia (WHO). Obliczenia obejmowały wykonanie analiz w zakresie unikniętej umieralności oraz nagłych hospitalizacji z przyczyn kardiologicznych i pulmonologicznych. Naukowcy określili również ile skutków zdrowotnych powoduje nadal nieosiągnięcie nowych standardów czystego powietrza.

**Na podstawie: polskialarmsmogowy.pl**

## O czystym powietrzu na pograniczu

Jastrzębie-Zdrój to przygraniczne miasto, gdzie ma zastosowanie nowa dyrektywa w sprawie jakości powietrza i czystszyemu powietrzu dla Europy i wynikające z niej wyzwania związane z zaostreniem poziomów dopuszczalnych zanieczyszczeń powietrza w rejonach przygranicznych. Był to także jeden z tematów spotkania polsko-czeskiej grupy roboczej do spraw jakości powietrza.

W trakcie dwudniowego spotkania przedstawiono ogólnokrajowe programy finansowe - w Polsce, m.in. „Czyste Powietrze” i „Stop Smog”, a u naszych południowych sąsiadów Czeski Fundusz Ochrony Środowiska. Omówiono też działania samorządów województw

śląskiego, opolskiego, dolnośląskiego i administracji regionu Morawsko-Śląskiego, wspierające mieszkańców przy przechodzeniu na ekologiczne źródła energii czy ciepła oraz w poprawie efektywności energetycznej budynków.

Poruszono też tematy związane z przyjęciem nowej dyrekty-

wy w sprawie jakości powietrza i czystszyemu powietrzu dla Europy oraz wyzwania związane z zaostreniem poziomów dopuszczalnych zanieczyszczeń powietrza.

Polsko-czeska współpraca dotycząca poprawy jakości powietrza trwa od 2009 r. W spotka-

niach grup roboczych, które odbywają się z reguły raz do roku, biorą udział przedstawiciele Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Czeskiego Ministerstwa Środowiska, urzędów marszałkowskich województw dolnośląskiego, opolskiego i śląskiego, kraju Morawsko-Śląskiego, miasta Ostra-



wy oraz inspekcji ochrony środowiska. Służą one przede wszystkim wymianie doświadczeń na temat walki z zanieczyszczeniami powietrza. Poza spotkaniami na

bieżący prowadzona jest wymiana informacji o emisjach zanieczyszczeń i danych ze stacji monitoringu jakości powietrza w rejonach przygranicznych.

**PRAWIE W KAŻDYM WYDANIU NASZEJ GAZETY PISZEMY O OSZUSTWACH, KTÓRYCH OFIARĄ PADAJĄ MIESZKAŃCY JASTRZĘBIA-ZDROJU. NIESTETY, TEN CYKL WYDAJE SIĘ NIE MIEĆ KOŃCA.**

# Jastrzębianka straciła ćwierć miliona złotych

Mieszkanka Jastrzębia-Zdroju, za namową mężczyzny poznanego na portalu randkowym, przekazała na zagraniczne rachunki bankowe prawie 250 tysięcy złotych. Miała to być inwestycja w kryptowaluty. Dopiero po fakcie kobieta zorientowała się, że to oszustwo i zgłosiła się na Policję.

Mieszkanka Jastrzębia-Zdroju powiadomiła policjantów o oszustwie. Kobieta oświadczyła, że na portalu randkowym poznała mężczyznę, który po pewnym czasie zaproponował jej inwestycję w kryptowaluty, gdyż jak powiedział, „on sam od lat inwestuje i można na tym dobrze zarobić”.

Początkowo kobieta przekazywała małe kwoty i osiągała zyski, które mogła wypłacić. Gdy sprawcy uśpili jej czujność, pojawiła się okazja inwestycji na znacznie większą skalę. Kobieta zgodnie z instrukcjami przekazała 243 tysiące złotych. Jak się okazało, pieniądze trafiły na zagraniczne rachunki bankowe. Dopiero po fakcie, gdy usłyszała, że aby wypłacić swoje pieniądze musi wpłacić 8 tysięcy złotych, zorientowała się, że to oszustwo i zgłosiła się na Policję.

Policja ostrzega i apeluje o zachowanie rozwagi przy próbach inwestycji. Zanim zaczniesz inwestować, warto zapoznać się ze wszystkim zasadami, jakie dotyczą tego typu działalności. Nie należy wierzyć w zapewnienia osoby, która pro-

ponuje szybki i wysoki zysk. Nie zgadzajmy się na instalowanie na komputerze aplikacji dającej możliwość zdalnego kierowania urządzeniem, nawet jeśli rzekomy doradca inwestycyjny zapewni, że jest to bezpieczne i jednocześnie konieczne do inwestowania.



Nie należy ulegać presji i działać pod wpływem chwili. Jeśli podejrzewamy, że doszło do oszustwa, jak najszybciej skontaktujmy się ze swoim bankiem. Należy również o podejrzeniach zawiadomić Policję.

# Pięć prób oszustwa metodą „na policjanta” jednego dnia

Do przynajmniej pięciu prób oszukania metodą „na policjanta” doszło w naszym mieście 30 sierpnia. Przystępcy próbowali wyłudzić pie-

W dalszym ciągu przestępcy usiłują oszukać nas, wykorzystując do tego różne metody. 30 sierpnia jastrzębskich policjantów o próbie oszustwa powiadomiły mieszkanki Jastrzębia-Zdroju, które mogły stać się ofiarami oszustów. We wszystkich przypadkach schemat działania przestępców był podobny. Najpierw zadzwonił telefon. Osoba podająca się za policjantkę pytała się o posiadane w domu pieniądze. W trakcie rozmowy oszustka próbowała uzyskać od rozmówczynie dane wrażliwe, informowała o tym, że ktoś na jej dane próbuje zaciągnąć kredyt lub że jej pieniądze w banku są zagrożone. Na szczęście, plan przestępców w tych przypadkach się nie powiódł. Oszuści dzwonili do osób w wieku pomiędzy 74 - 89 lat. Dzwonili do mieszkańek ulic: Śląskiej, Zielonej, Katowickiej, Łowickiej, Tutystycznej. Wszystkie jastrzębianki po chwili udały się do jastrzębskiej komendy lub powiadomiły o próbie oszustwa telefonicznie.

niądze oraz dane wrażliwe. Na szczęście, odpowiednie zachowanie niedoszłych ofiar, zapobiegło utracie oszczędności.

## KRZYŻÓWKA

Subskrybent, abonent		Pseudonim literacki	Dawniej: lamówka	Szparagowa lub jas	Ogier do ugąszenia	Wędrowny bajarz	Dawka leku
Narzędzie chirurgiczne	1				Ciągnie wilka do lasu		
Schodki na statek				Imię Szwarzeneggera			
			22		15		
Odpooczynek, loba					Nadwyżka kursu walut	7	
	13			Ważny w świątyni			
Denunciacja					14		5
Kuzynka lasicy	9				Popielica		
Zaburzenie mimiki					17		
					Film A. Kurosawy	Diabeł z Łęczycy	Piotuńka
					6		
					Dziecięcy kurort		
					Mityczna matka Perseusza		20
Wysokie lustro	Sąsiad Holendra	Gdy brak zajęcia				Ptak łowny	Dawne porażenie
Świetna zabawa		Cwaniak, filut					
				Wysoki przerzut piłki	Łobuz, ulicznik		
			4				8
Łatwopalny gaz, eten						Czołg Janka Kosa	
			23				12
Znak firmowy				Sól lub ester HNO <sub>3</sub>			
			3			11	21
Narzędzie ogrodnicze						Grube płótno Iniane	
							19
							24

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 25 utworzą rozwiązanie - aforyzm Tadeusza Gicgiera.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----	----

## HOROSKOP

**Wodnik (20.01-18.02)** W październiku czeka Cię wyjazd nad morze. Zabierz ze sobą ciepłe ubrania, ponieważ Bałtyk bywa nieprzewidywalny i pogoda zmienia się co chwilę. Nie żałuj sobie porządne masażu, jak już tam będziesz. Koniecznie więcej się ruszaj, bo już tam będziesz. Koniecznie więcej się ruszaj, bo już tam będziesz. Koniecznie więcej się ruszaj, bo już tam będziesz.

**Ryby (19.02-20.03)** Dobra passa Cię nie opuści. Październik będzie doskonały na dokonanie zmian, może nawet zmiany pracy na lepszą. Możesz liczyć na wsparcie finansowe partnera, więc nie obawiaj się iść za swoimi marzeniami. Samotne RYBY mają szansę na to, że w końcu znajdą bratnią duszę. Nie ufaj BYKOM. Dobre dni to soboty.

**Baran (20.03-20.04)** W październiku uważaj na pleć przeciwną, serce będzie podpowiadało Ci, że czas pomyśleć o swoim życiu uczuciowym, ale przemyśl trzy razy zanim podejmiesz decyzję. Po burzliwym sierpniu w sprawach finansowych czeka Cię krótka stabilizacja. Mimo wszystko nie szalej w sklepach i odłóż coś na czarną godzinę. Pod żadnym pozorem nie zadłużaj się ponownie. Twoim największym sprzymierzeńcem okaże się SKORPION. Dobre dni to poniedziałki i soboty.

**Byk (21.04-21.05)** Drogi Byku, październik będzie ciężki. Zajmij się swoimi pociechami tak, aby start w nowym roku szkolnym był dla nich bezstresowy. Samotne BYKI mają szansę na nowy związek, ale dopiero pod koniec miesiąca. Sytuacja finansowa będzie utrzymywać dobrą passę, ale nie szalej zbyt. Gwiazdy Cię wspierają Przyjazny znak SKORPION. Dobre dni to niedziela i piątek.

**Bliźnięta (22.05-22.06)** W październiku gwiazdy ponownie zadają o nową energię, ale uważaj na co ją spożytkujesz. Nie angażuj się w przegrane sprawy, nie wyjdzie Ci to na dobre. Lepiej pomyśleć dwa razy niż potem żałować pochopnej decyzji. Przygotuj się na kłopoty sercowe. Rozpoczną się właśnie we wrześniu i będą trwać przez kilka tygodni. Trzymaj z RAKIEM i SKORPIONEM. Dobre dni to środy.

**Rak (21.06-22.07)** W sferze finansowej wrzesień obdarzy Cię wielkimi zmianami. Jeśli dobrze zarabiasz, spraw sobie jakiś droższy prezent, aby poprawić sobie humor. Single znajdą miłość i będą myślały o stabilizacji. Przyjazny znak WAGA. Dobre dni to czwartki.

**Lew (23.07-22.08)** Spadające z nieba Aurigidy wprawiają Cię w błogi nastrój. Zaplanuj wieczór z kimś specjalnym na oglądanie „spadających gwiazd”. Może coś między Wami zaiskrzy. Sytuacja finansowa będzie ustabilizowana. Dobrze się zastanów zanim coś powiesz, szczególnie w pracy. To, że jesteś osobą kierującą zespołem nie pozwala Ci na chamstwo i prostactwo. Stać Cię na więcej. Dobre dni to piątki i soboty.

**Panna (23.08-22.09)** Niedawno miłość Cię znalazła. Nie pozwól na to, aby szybko odeszła. Chcesz stabilizacji i spokoju, zapomnij o skokach w bok i skup się na osobie, którą ponoć kochasz. W pracy będziesz mieć małe zawirowania w projekcie, w którym bierzesz udział. Przed Tobą spore wyzwania. Nie narzucaj się WODNIKOWI. On pamięta wszystkie Twoje występki i ich szybko nie zapomni. Dobre dni to niedziele.

**Waga (23.09-23.10)** WAGA w październiku odpocznie po pracowitym lecie. Teraz zaplanuj wyjazd na południe Europy i się zrelaksuj. Czas na ładowanie baterii, gdyż czeka Cię ciężka jesień i zima. Nie obiecuj sobie zbyt wiele po aktualnym związku. Jeśli Twoim partnerem/partnerką jest BARAN, to ob-

serwuj to, co robi. Może się okazać, że nie jest tak różowo, jak Ci się wydaje. Dobre dni to piątki.

**Skorpion (24.10-22.11)** Koniecznie zadbaj o zdrowie i zacznij się więcej ruszać. Siedzenie przed komputerem nie jest najlepszym sposobem na spędzanie wolnego czasu. Może spróbuj gry w tenisa ziemnego. Nie żałuj pieniędzy na realizację swoich skrytych marzeń. Spraw sobie prezent. Masz obecnie wielką przychylność gwiazd w sprawach partnerskich. Wykorzystaj to. Dobre dni to soboty.

**Strzelec (23.11-21.12)** Pomyśl dokładnie jak rozegrać sprawę w pracy, która sprawia Ci wiele problemów. Nie denerwuj się zbyt i nie przekraczaj swoich uprawnień wobec podwładnych. W drugiej połowie września gwiazdy wywołają „wrzenie” w stałych związkach, ale nie na długo. Ciesz się, póki możesz. Na single miłość może spaść jak grom z jasnego nieba, ale raczej w pierwszym tygodniu następnego miesiąca. Wrażenie, że brakuje Ci środków do życia wkrótce minie. Jeszcze wytrwaj miesiąc. Dobre dni to środy.

**Koziorożec (22.12-19.01)** W październiku wystawisz bardzo dużą fakturę za swoje usługi. Nie skąp szczęścia w domu, a szczególnie osobie najbliższej Twemu sercu. Pora zadbać o swój wypoczynek i aktywnie spędzić czas nad morzem. Mile zaskoczy Cię pan SKORPION. Odwiedz się, a Wasza znajomość nabierze jakości. Dobre dni to piątki i soboty. Postaraj się je wykorzystać.

### REKLAMA

**KANCELARIA RADCY PRAWNEGO**  
**dr Ireneusz Korczyński**  
**ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice**  
**tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87**

Firma F-Press jest wydawcą sześciu bezpłatnych miesięczników oraz towarzyszących im stron internetowych i profili FB.

**NOWE  
MOŻLIWOŚCI  
TANIEJ  
I SKUTECZNEJ  
REKLAMY**

Zapytaj o szczegóły:

tel.: 502 364 029,

olimpia-reklama@naszagazeta.info

**GAZETA ŚWIĘTOCHŁOWICKA**

**KURIER CHORZOWSKI**

**MYSŁOWICE**  
NASZE

**NASZA  
GAZETA**  
powiat mikołowski

**NASZ  
POWIAT**  
powiat bieruńsko-lędziński

**NASZE  
Jastrzębie**

**Nasza sieć medialna - 140 tys. nakładu!**



**Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS”**  
ul. Słoneczna 18A, Jastrzębie-Zdrój  
tel. 32 47 626 37, 32 47 626 38

**OGŁASZA USTNY PRZETARG NIEOGRANICZONY NA:  
USTANOWIENIE I ZBYCIE PRAWA ODREBNEJ WŁASNOŚCI  
LOKALI MIESZKALNYCH:**

- **ul. Krótka 4/2** Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 37,89 m<sup>2</sup> (1 pokój, kuchnia, łazienka, przedpokój), cena wywoławcza 143 000 zł, wadium 14 300 zł, Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 09.10.2024 r., godz. 12<sup>00</sup>,
- **ul. 26 Marca 122/7** Wodzisław Śląski, pow. użytkowa 38,60 m<sup>2</sup> (2 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój), cena wywoławcza 166 000 zł, wadium 16 600 zł, Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 09.10.2024 r., godz. 12<sup>30</sup>.

Minimalne postąpienie w przetargu wynosi 500 zł.

Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem na ustanowienie i zbycie odrębnej własności...” obowiązującym w Spółdzielni, co potwierdzą podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium.

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do poniesienia kosztów ogłoszenia przetargu, sporządzenia operatu szacunkowego określającego wartość rynkową lokalu, sporządzenia aktu notarialnego, założenia i wpisu do księgi wieczystej.

Umowa ustanowienia i zbycia odrębnej własności lokalu mieszkalnego zawarta zostanie w kancelarii notarialnej wskazanej przez Spółdzielnię.

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg do godziny 14<sup>00</sup>.

Wystawione do przetargu lokale mieszkalne można oglądać po uprzednim umówieniu na administracji osiedlowej:

ul. Staszica 8 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 61 255 dot. ul. Krótkiej,

ul. Plac Zwycięstwa 12 w Wodzisławiu Śląskim tel. 32 45 515 90 dot. ul. 26 Marca.

Zarząd SM „JAS-MOS” zastrzega prawo unieważnienia przetargu, bez podania przyczyn, na każdym etapie postępowania, aż do zawarcia aktu notarialnego przeniesienia lokalu w odrębną własność, bez prawa dochodzenia jakichkolwiek roszczeń przez uczestników postępowania przetargowego.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” pok. nr 5 lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37.



**Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS”**  
ul. Słoneczna 18A, Jastrzębie-Zdrój  
tel. 32 47 626 37, 32 47 626 38

**OGŁASZA USTNY PRZETARG NIEOGRANICZONY NA:  
USTANOWIENIE I ZBYCIE PRAWA ODREBNEJ WŁASNOŚCI  
LOKALI MIESZKALNYCH:**

- **ul. Warmińska 13/15** Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 47,30 m<sup>2</sup> (3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój), cena wywoławcza 160 000 zł, wadium 16 000 zł, Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 02.10.2024 r., godz. 12<sup>00</sup>,
- **ul. Warmińska 36/6** Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 56,30 m<sup>2</sup> (4 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój), cena wywoławcza 218 000 zł, wadium 21 800 zł, Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 02.10.2024 r., godz. 12<sup>30</sup>,
- **ul. Zielona 13/12** Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 55,70 m<sup>2</sup> (3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój), cena wywoławcza 225 000 zł, wadium 22 500 zł, Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 02.10.2024 r., godz. 13<sup>00</sup>.

Minimalne postąpienie w przetargu wynosi 500 zł.

Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem na ustanowienie i zbycie odrębnej własności...” obowiązującym w Spółdzielni, co potwierdzą podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium.

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do poniesienia kosztów ogłoszenia przetargu, sporządzenia operatu szacunkowego określającego wartość rynkową lokalu, sporządzenia aktu notarialnego, założenia i wpisu do księgi wieczystej.

Umowa ustanowienia i zbycia odrębnej własności lokalu mieszkalnego zawarta zostanie w kancelarii notarialnej wskazanej przez Spółdzielnię.

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg do godziny 14<sup>00</sup>.

Wystawione do przetargu lokale mieszkalne można oglądać po uprzednim umówieniu na administracji osiedlowej: ul. Kaszubskiej 3 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 30 169 - dot. ul. Warmińskiej, ul. Zielona 5 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 18 170 - dot. ul. Zielonej.

Zarząd SM „JAS-MOS” zastrzega prawo unieważnienia przetargu, bez podania przyczyn, na każdym etapie postępowania, aż do zawarcia aktu notarialnego przeniesienia lokalu w odrębną własność, bez prawa dochodzenia jakichkolwiek roszczeń przez uczestników postępowania przetargowego.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” pok. nr 5 lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37.



**Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS”**  
ul. Słoneczna 18A, Jastrzębie-Zdrój  
tel. 32 47 626 37, 32 47 626 38

**OGŁASZA USTNY PRZETARG NIEOGRANICZONY NA:  
NAJEM LOKALU MIESZKALNEGO**

- **ul. Kurpiowska 11/11** Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 33,61 m<sup>2</sup> stawka wyjściowa 10,95 zł/m<sup>2</sup>, wadium 552 zł. Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni w dniu 02.10.2024 r. godz. 10<sup>00</sup>.

Celem przetargu jest ustalenie stawki czynszu za 1 m<sup>2</sup> powierzchni użytkowej przedmiotowego lokalu mieszkalnego. Minimalne postąpienie wynosi 1,00 zł/m<sup>2</sup> kaucja mieszkaniowa 12 krotność wycytowanej opłaty czynszowej,

Licytowana stawka czynszu nie obejmuje opłat niezależnych od Spółdzielni. Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem organizowania przetargów na najem lokali mieszkalnych...” obowiązującym w Spółdzielni co potwierdzą podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium.

Osoba przystępująca do przetargu zobowiązana jest udokumentować posiadanie stałego dochodu.

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg do godziny 14<sup>30</sup>.

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do: zawarcia w terminie 7 dni od daty zakończenia przetargu umowy najmu (z której treścią zapoznana się przed przystąpieniem do przetargu) oraz wpłaty kaucji mieszkaniowej najpóźniej w dniu podpisania umowy.

Wystawiony do przetargu lokal można oglądać po uprzednim umówieniu na administracji osiedlowej przy ul. Kaszubskiej 3 tel. 32 47 30 169.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu na każdym etapie postępowania bez podania przyczyny.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” pok. nr 5 lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37.



TESIN  
MEDIC  
CLINIC

+48 690 412 288



# Klinika wykonuje operacje **zaćmy**

oraz **pomaga** w formalnościach związanych z dofinansowaniem zabiegu przez **NFZ**.

Posiada **polski personel lekarski** i pielęgniarski.  
Działa od **2016** roku.

**Czeski Cieszyn** ok. 2 km od granicy z Polską  
🔍 [www.tesinmc.pl](http://www.tesinmc.pl)

